Requerimento Nº 2271/2025

SÚMULA: Requeiro informações junto ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de
Desenvolvimento Social e Cidadania para que sejam
realizados estudos voltados PARA A IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL PARA IDOSOS.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social
e Cidadania para que sejam realizados estudos voltados para a Implantação do Programa de
Inclusão Digital para Idosos.

 JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A presente proposição tem como objetivo proporcionar aos idosos do município acesso
às tecnologias digitais, promovendo a autonomia, a socialização e o exercício da cidadania por
meio do uso de computadores, tablets e smartphones. A iniciativa busca reduzir a exclusão digital
que ainda atinge grande parte da população idosa, dificultando seu acesso a serviços públicos,
informações e meios de comunicação modernos.

O programa poderá contemplar cursos básicos de informática, uso de aplicativos de
comunicação, navegação segura na internet e acesso a serviços digitais do governo, em parceria
com escolas e centros comunitários. Além de estimular o aprendizado contínuo, a ação favorece
a integração entre gerações, permitindo que os idosos participem de forma mais ativa da vida
social e familiar.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
71

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
92

46
/2

02
5

-
06

/1
1/

20
25

 1
0:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

98
C

-0
9J

W
-W

R
3W

-9
6B

9

 Por fim, a inclusão digital da pessoa idosa é um passo essencial para a construção de uma
cidade mais justa, acolhedora e igualitária, onde todos tenham as mesmas oportunidades de
acesso à informação e à tecnologia. A criação deste programa representa um investimento em
dignidade, autonomia e qualidade de vida para aqueles que tanto contribuíram com a sociedade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de outubro de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO - Vereadora

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
71

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
92

46
/2

02
5

-
06

/1
1/

20
25

 1
0:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

98
C

-0
9J

W
-W

R
3W

-9
6B

9

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=098C09JWWR3W96B9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 098C-09JW-WR3W-96B9

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
71

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
92

46
/2

02
5

-
06

/1
1/

20
25

 1
0:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

98
C

-0
9J

W
-W

R
3W

-9
6B

9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=098C09JWWR3W96B9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 098C09JWWR3W96B9
		2025-11-06T10:25:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura